
 

 
 

 1 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE 

 TOSCANA - UMBRIA  –  FIRENZE 
 

Via dei Servi n°15 - 50122 Firenze  
 

 

 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE 

 

******************** 

 
 

Procedura aperta, per l’affidamento dell’appalto integrato per l’affidamento della progettazione 

esecutiva e la esecuzione dei lavori di restauro ed adeguamento funzionale dell’ex Caserma “De 

Laugier” in Firenze – Lungarno della Zecca Vecchia. 

Perizia n°13349         
 

CIG: 3705190383      CUP: D14C10000170001   
 

 

A.  Amministrazione aggiudicatrice: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per Toscana ed Umbria - sede di 

Firenze.   
 

B.  Procedura di aggiudicazione: procedura aperta ex artt.54 e 55 D.Lgs. n°163 del 

12.04.2006 per l’affidamento mediante appalto integrato ex art.53 comma 2 lett. b della 

progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori a corpo e a misura in oggetto 

indicati. 

I predetti lavori sono stati dichiarati soggetti a misure di sicurezza con nota 

n.600/C/PS.9730.53.66606.3816 del 09.05.11 e pertanto per partecipare alla presente gara 

è richiesto il possesso del N.O.S. (nulla osta di sicurezza) da parte della impresa 

concorrente. 
 

C.  Criterio di aggiudicazione: mediante il criterio della offerta economicamente più 

vantaggiosa con valutazione della anomalia delle offerte come previsto dall’art.86 comma 

2, 87 e ss. del D.Lgs.163/06 e come meglio specificato nel disciplinare di gara al 

paragrafo U alla voce “Anomalia” e “Verifiche e procedure di aggiudicazione”.  
La individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sarà effettuata da una 

Commissione giudicatrice, nominata dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art.84 del 

Decreto Legislativo n.163/2006, dopo la presentazione delle offerte, sulla base dei criteri di 

valutazione e con i valori ponderali di seguito riportati (art.83 comma 2 del D.Lgs.163/06 e 

succ. mod. ed int.) 



 

 
 

 2 

 

D. Importo dei lavori a base di gara: € 16.400.000,00= di cui € 15.831.403,32= per lavori, € 

300.000,00= per spese tecniche di progettazione esecutiva, pratica VVF, L.10 e sismica 

(compreso 4% CNPAIA) e € 268.596,68= non soggette a ribasso, per opere connesse con il 

piano di sicurezza e di coordinamento di cui all’art.100 del D.Lgs. n.81 del 09.04.2008 
 

E. Data aggiudicazione definitiva:  decreto provv.le n°582 del  7.2.2013. 

 

F. Numero offerte: ricevute n°21; ammesse n°21; escluse n°0. 

 

G. Aggiudicatario: Associazione Temporanea d’Imprese “Lupo Rocco S.p.A.” (capo-

gruppo), con sede in Roma - codice fiscale 01596890598 - “INTECO S.p.A.” (mandante) 

con sede in Roma - codice fiscale 01268220587 e “SIMONESCHI S.r.l.” (mandante) con 

sede in Roma - codice fiscale 01906260599. 

  

H. Ribasso aggiudicatario: 22%. 

 

I. Importo di aggiudicazione: € 12.851.091,27= (dodicimilioniottocentocinquantunomila-

novantuno/27). 

 

L. Subappalti: L’A.T.I. ha dichiarato di voler subappaltare: lavorazioni cat. OG2 e OG11 nei 

limiti di legge e categoria OS24. 

 

M. Data di pubblicazione del bando: 23.11.2011. 

 

N. Data di invio del presente avviso: 25.2.2013. 

 

O. Nome ed indirizzo dell’organo competente per le procedure di ricorso:  
Informazioni precise sui termini di presentazione del ricorso:  30 giorni. 

Denominazione ufficiale: T.A.R. Toscana. 

Indirizzo postale: Via Ricasoli, 40 - Firenze  CAP: 50122 

Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione del ricorso: 

Provveditorato Int. OO.PP. Toscana - Umbria - Firenze - Ufficio Affari Legali 

Indirizzo postale: Via de' Servi, 15 -  Firenze  CAP: 50122   

Telefono: +39 552606328  Fax: +39 552606260 
 

 

      IL PROVVEDITORE 

                         Dott. Ing. Roberto Linetti 

 

 


